A sententia, cujus, ut sæpe diximus, consuetudine utebatur, hio vero frater patruelis erat. Ut autem Andronicus Isaacii curam susciperet ac diuturnæ ejus captivitatis misericordia tangeretur, Macroductæ Constantini, qui materteram Isaacii in matrimonio habebat, opera est effectum, et Andronici Ducæ cognati ejus et familiaris a puero. Is igitur Isaccius cum Andronico cedere ac in patriam redire nollet, nec ullam cognationis aut suavis consuetudinis rationem haberet, sed imperare quam imperio carere mallet, pecuniæ Byzantio missæ subsidiis ad improbum affectandi regni consilium abutitur, et Cypro cum magna manu occupata principio se pro legitimo prætore, qui ab imperatore missus esset, gerit, litteris imperatoriis ostensis, quas ipse composuerat, et commentitiis mandatis recitatis, quæ quid ipsi agendum esset scilicet præscribebant; ac cætera agit, quæ iis necessario facienda sunt qui alienis imperiis subsunt. Verum non multos post se tyrannum professus, innata crudelitate resecta, insulares inhumanus tractat; ac pertinacia sævitique tantum superat Andronicum, quantum Andronicus cæteros omnes qui unquam **378** atrocitate in hostes celebre nomen consecuti sunt. Neque enim, ubi primum tyrannidis fundamenta jecisse videbatur, infinita inhumanitate in subditos grassari desistebat, sed et cædibus innocentum in horas polluebatur, et humana corpora lacerabat tormentis in exitium mortalium excogitatis. Præterea in stupris virginum et adulteriis homo nefarius volutabatur; et beatas dudum familias sine ullo crimine omnibus opibus spoliabat, ut indigenæ paulo ante conspicui divitiis famelici et nudi oberrarent, si quibus homo iracundus ensem abstinerat. Hei, hei, cur via improborum prospera est? florant facinorosi: plantasti eos et firmasti: procrearunt liberos et fructus tulerunt, ut propheta cum Domino expostulat. Illa enim ætas velut aconita genuit, quæ adulta non ad aliud nisi ad perimendos homines et plurimarum urbium excidium valuerunt, quarum dominatum per vim invaserant. Quæ cum ad Andronici aures pervenissent, **379** nullo cohiberi modo potuit: sed quia id præsto esse videbat quod olim formidarat (semper enim litteram I ut imperii sui eversionem suspectam habuerat), principio quærebat

D qua ratione comprehendi posset Isaacius, et tolli e medio is a quo exitium immineret. Verebatur enim ne Cypro adveclus et alacriter susceptus ab omnibus se principatu deturbaret. Remota enim mala minus molesta sunt quam propinqua; et quod exspectatur, etsi pessimum fuerit, levius eo ducitur quod urget in præsentia. Id enim est mortalium ingenium, ut exiguum doloris levamen in lucro deputemus.

NICETÆ CHONIATÆ

έντων, ἐπεὶ καὶ τὸ πρόβω κακὸν τοῦ ἐν χερσὶν ἀλυπότερον, καὶ τοῦ Ολίβοντος ἄρτι κουφότερον τὸ
λενον χεῖριτον ἀγαπῶντως γὰρ παρακερδαίνειν εὐόκαμεν ἄνθρωποι καὶ τὴν βραχεῖαν τοῦ ἀλγοῦτος

ed cum hostem absentem in potestatem A redigere non possel, ira in ejus propinquos
arsa, canes imitatus qui hominem allatrare
anti lapidem ab eo conjectum mordicus arri-
t, Macroducam Constantinum et Ducam An-
nicum in jus vocat; qui confirmarant Isaacium,
edemptus in patriam rediret, fidelem et utilem
operam navaturum. Paucis diebus post maje-
tis rei fiunt, quumvis principes factionis Andro-
si et summi amici ejus: nam Macroducas præter
stera officia, 380 quibus Andronicum observan-
ssime colebat, Theodoræ amicæ ejus sororem in
matrimonio habebat: Andronicus vero Ducas, ho-
io depygis et sordidus ac perfrictæ frontis, majori
bi curæ esse Andronici salutem quam ipsi simu-
bat. Quod si Andronicus aliquem cæcare volebat, B
ucas iste, quasi ab improbo illo magistro, hoste
umani generis, edoctus, etiam manus ei ampu-
andus aut in crucem agendum esse decernebat,
bjurgato sæpe Andronico et inhumaniter casti-
ato, quod in supplicis sumendis infra delictorum
trocitatem subsisteret. Igitur ad celebre festum
jus diei quo memoria reditus in cælos una cum
sumpto corpore Domini et Dei et Servatoris no-
ri celebratur, omnes aulici ut denuntiatum erat,
nvenerunt, atque omnis generis et nationis homi-
es diversis itineribus eo contendebant ubi impe-
tor diversabatur. Erat autem tum in exteriori
ilopatio. Cæterum per errorem in Manganicum
latium factus 381 est concursus, quod est in
tiorie Philopatio, post destructum ab Andro-
co. Cum frequens esset conventus eorum om-
um quos adesse decobat, Macroducas et Ducas
nter omnium opinionem ex ædibus in planitie
is producti et in vestibulo triumphati, tanquam
judicium ablucendi, aut imperatorem e supe-
re cœnaculo prospecturum visuri, gestu corporis
gravitatem confirmato et manibus suppliciter
mpositis suspexerunt At Stephanus Hagiochri-
phorites, qui tum Antichristophorites vulgo di-
batur nomine pro moribus non nihil immutato
at enim impudentissimus omnium Andronici
inistrorum et omnium scelerum sentina), lapide
antum vola capiebat sublato, et in Macroducam
stinato, qui et affinitate imperatorios et ætate et
iplissimis opibus antecellebat, omnes hortaba-
r ut suum exemplum imitarentur, totum concii-
m circumspectans, et qui lapidatione abstine-
t diceriis et conviciis inecessus ut imperatori
ldelem et paulo post idem supplicium subitu-
n. his minis territi omnes saxa in illos conjece-
at, ut supplicio peracto 382 (o miserabile et
redibile spectaculum) lapides in tumulum ex-
gerent. Li vero quibus munus datum erat, eos
huc spirantes sublato, et tapetibus quibus sur-
io mulorum tegi solent involutos, Ducam in Ju-